2022 年６月29日

各 位

会 社 名 株式会社マイクロアド

代表者名 代表取締役社長 渡辺 健太郎

（コード：9553、東証グロース市場）

問合せ先 執行役員 管理人事本部長 福田 裕也

（TEL．050-1753-0440）

親会社、その他の関係会社及び主要株主の異動に関するお知らせ

2022 年６月 29 日付で、親会社、その他の関係会社及び主要株主の異動がありましたので、下記のとおりお

知らせいたします

１．異動に至った経緯

当社株式の東京証券取引所グロース市場への新規上場に伴う公募による株式の発行、当社の親会社であり

ました株式会社サイバーエージェントによる株式の売出しとオーバーアロットメントによる売出しに伴う保

有株式の一部貸出し、当社のその他の関係会社でありましたソフトバンク株式会社による株式の売出しが行

われました。

これに伴い、株式会社サイバーエージェントは当社の親会社に該当しないこととなり、その他の関係会社

に該当することとなりました。さらに、当社のその他の関係会社でありましたソフトバンク株式会社は、当

社のその他の関係会社に該当しないこととなり、主要株主にも該当しないこととなりました。

２．異動する株主等の概要

（１）親会社に該当しないこととなり、新たにその他の関係会社となる株主の概要

① 名 称 株式会社サイバーエージェント

② 所 在 地 東京都渋谷区宇田川町40番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 代表執行役員 社長 藤田 晋

④ 事 業 内 容 メディア事業、インターネット広告事業、ゲーム事業、投資育成事業

⑤ 資 本 金 7,203 百万円（2021年９月30日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1998 年３月18日

⑦ 連 結 純 資 産 194,145百万円（2021年９月30日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 382,578百万円（2021年９月30日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

藤田 晋                                      17.60%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 15.45%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）  5.85%

NORTHAN TRUST Co.(AVFC) SUB A/C NON TREATY  3.27%

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140051   2.43%

（2021年９月30日現在）

⑩
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
当社の発行済株式総数の 46.02％を所有する筆頭株主で

す。

人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係

当社グループと株式会社サイバーエージェント及びその

グループ会社との間には、広告売上取引及び広告媒体の

仕入取引が存在します。

（２）その他の関係会社及び主要株主に該当しないこととなる株主の概要

① 名 称 ソフトバンク株式会社

② 所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 代表執行役員 兼 CEO宮川 潤一

④ 事 業 内 容
移動通信サービスの提供、携帯端末の販売、固定通信サービスの提供、イ

ンターネット接続サービスの提供

⑤ 資 本 金 204,309百万円（2022年３月31日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1986 年12月９日

⑦ 資 本 合 計 2,888,346百万円（2022年３月31日現在）

⑧ 資 産 合 計 12,707,913百万円（2022年３月31日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

ソフトバンクグループジャパン株式会社       40.68%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）10.24%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）          3.04%

STATE STREET BANK WEST CLIENT–TREATY 505234    1.23%

ＳＭＢＣ日興証券株式会社            1.01%

（2022年３月31日現在）

⑩
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当社の発行済株式総数の9.14％を所有しております。

人 的 関 係 人的関係はありません。

  取 引 関 係

当社グループとソフトバンク株式会社及びそのグループ

会社との間には、広告売上取引及び広告媒体の仕入取引

が存在します。

３．異動前後における当該株主等の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 （１）株式会社サイバーエージェント

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2022年５月26

日現在）

親会社

主要株主であり筆頭

株主

52,028個

（63.05％）
―

52,028個

（63.05％）
第１位

異動後

その他関係会社

主要株主であり筆頭

株主

41,057個

（46.02％）
―

41,057個

（46.02％）
第１位

 （注）１．異動前の「議決権所有割合」は、2022 年５月26日現在の総株主の議決権の数82,520 個を分母と

して計算しております。

    ２．異動後の「議決権の数」には、オーバーアロットメントの売出しのために株式会社サイバーエー

ジェントが2022年７月22日を期限として貸し出した3,471個を除いて算出しております。また、

異動後の「議決権所有割合」は、2022年５月26日現在の総株主の議決権の数82,520個に、2022

年６月 28 日を払込期日とする公募による新株式発行により増加した株式数に係る議決権の数

6,690 個を加算した議決権の数89,210 個を分母として計算しております。

    ３．「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

 （２）ソフトバンク株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2022年５月26

日現在）

その他の関係会社

主要株主

16,300個

（19.75％）
―

16,300個

（19.75％）
第２位

異動後 ―
8,150 個

（9.14％）
―

8,150 個

（9.14％）
第２位

 （注）１．異動前の「議決権所有割合」は、2022 年５月26日現在の総株主の議決権の数82,520 個を分母と

して計算しております。

    ２．異動後の「議決権所有割合」は、2022 年５月26日現在の総株主の議決権の数82,520個に、2022

年６月 28 日を払込期日とする公募による新株式発行により増加した株式数に係る議決権の数

6,690 個を加算した議決権の数89,210 個を分母として計算しております。

    ３．「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

この異動による当社の経営体制及び業績に与える影響はありません。

以 上